
COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 
 

Provincia di Cosenza  
Via  Nazionale,  5  –  C.F.    00345230783  

Tel.  09853218  - fax  09853963  
 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 79                                                     Del 23 giugno 2022 
 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DECRETO 6575 DEL 20.06.2022 - FINANZIAMENTO 

REGIONALE “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE E 

DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO E TUTELA ACQUE MARINO – COSTIERE” Importo 

finanziato euro 140.000,00. 

 
L’anno duemilaventidue, il giorno 23, del mese di giugno, alle ore 19,20, informalmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

EUGENIO MADEO SINDACO x   

MARIA TERESA CARBONE VICE SINDACO  x 

PAOLO MELE ASSESSORE x  
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr. Nicola Falcone. 

Il sig. Eugenio Madeo, nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza, dopo aver costatato 

la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a 

deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta predisposta dal Sindaco, che allegata alla presente forma parte integrante e 

sostanziale del deliberato; 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 49, I° comma, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 
1)  Di approvare e fare propria, in ogni sua parte, la proposta di deliberazione che, munita 

dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n. 267., fa parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2)  Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DECRETO 6575 DEL 20.06.2022 - FINANZIAMENTO 

REGIONALE “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE E 

DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO E TUTELA ACQUE MARINO – COSTIERE” Importo 

finanziato euro 140.000,00. 

 

IL SINDACO 
 

VISTA l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 10 del 16/06/2022, avente ad 

oggetto “Disposizioni urgenti per il trattamento delle acque reflue urbane al fine di garantire 

la corretta erogazione del servizio pubblico di depurazione e la tutela dei corpi idrici e delle 

acque marino-costiere; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 241 del 14/06/2022, avente ad oggetto 

“Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Calabria – Variazione del Piano finanziario 

della Sezione Ordinaria. Presa d’atto delle determinazioni del Comitato di Sorveglianza (CdS)”; 

VISTO il decreto n. 6575 del 20.06.2022, con il quale: 

- in considerazione delle richieste di assegnazione contributi avanzate dai Soggetti di cui 

all’Allegato n. 1, degli esiti delle visite tecniche disposte da questo Dipartimento ed effettuate 

congiuntamente ai tecnici dell’Autorità regionale “Rifiuti e Risorse Idriche”, dell’ARPA 

Calabria e delle Amministrazioni Provinciali competenti per territorio, nonché di quanto 

rappresentato nel corso delle riunioni coordinate da questo Dipartimento, e partecipate dai 

Soggetti di cui all’Allegato n. 1 e dalle ditte di gestione del servizio di collettamento e 

trattamento dei reflui urbani;  

- in adempimento alle disposizioni recate dall’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale 

n. 10 del 16/06/2022;  

è stato approvato l’elenco degli “Interventi di efficientamento e rifunzionalizzazione 

degli impianti di depurazione, delle stazioni di sollevamento dei reflui urbani, di tutela 
dei corpi idrici e delle acque marino – costiere”; 

CONSIDERATO CHE nel suddetto elenco figura l’intervento denominato “'Interventi di 

efficientamento dell'impianto di depurazione e delle stazioni di sollevamento e tutela acque 

marino - costiere” - Soggetto attuatore: Comune di San Nicola Arcella - Importo: € 140.000,00 

DATO ATTO: 
-  che per la realizzazione dell’intervento in oggetto, è assentito al Comune di SAN NICOLA 

ARCELLA, con sede in Via NAZIONALE n. 5 - cap. 87020 P.IVA 00345230783, il finanziamento 

della complessiva somma di € 140.000,00.  

- che Il finanziamento assentito comprende e compensa il costo di ogni lavorazione, 

comprensiva di IVA, e di ogni altro onere connesso al raggiungimento degli obiettivi fissati. 

DATO ATTO che con delibera di consiglio comunale n. 17 del 08.03.2022 è stato approvato i 

Bilancio Di Previsione 2022-2024 ed i relativi allegato tra cui lo schema del programma 

biennale di beni e servizi; 

CONSIDERATO che vista la natura del finanziamento è necessario inserirlo nello schema del 

programma biennale di beni e servizi 2022-2023; 
 



DATO ATTO che l’ufficio Tecnico comunale ha provveduto alla redazione del nuovo piano 

biennale di beni e servizio 2022-2023 e lo stesso è allegato e parte integrante della presente 

deliberazione, 

DATO ATTO che in data 21.06.2022 è stata sottoscritta dal rappresentante legale del ente 

nella persona del Sindaco Arch. Eugenio Madeo la convenzione con la Regione Calabria con 

oggetto: “ Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n. 10 del 16/06/2022. Disposizioni 

urgenti per il trattamento delle acque reflue urbane al fine di garantire la corretta erogazione 

del servizio pubblico di depurazione e la tutela dei corpi idrici e delle acque marino-costiere. 

“Interventi di efficientamento e rifunzionalizzazione degli impianti di depurazione, delle 

stazioni di sollevamento dei reflui urbani, di tutela dei corpi idrici e delle acque marino – 

costiere”. Intervento: 'Interventi di efficientamento dell'impianto di depurazione e delle stazioni 

di sollevamento e tutela acque marino - costiere  
Soggetto attuatore: Comune  

Importo: € 140.000,00 

RITENUTO di dover provvedere con urgenza all’approvazione di tutti gli atti necessari 

all’attuazione delle opere o forniture necessarie per l’efficientamento delle stazioni di 

sollevamento del Comune di San Nicola Arcella; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati; 

VISTO il T.U. 267/2000 nel testo vigente; 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
la premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

DI PRENDERE ATTO del Decreto di finanziamento 6575 del 20.06.2022 con oggetto: 

“Interventi di efficientamento e rifunzionalizzazione degli impianti di depurazione, delle 

stazioni di sollevamento dei reflui urbani, di tutela dei corpi idrici e delle acque marino – 

costiere”. Intervento: 'Interventi di efficientamento dell'impianto di depurazione e delle 

stazioni di sollevamento e tutela acque marino - costiere  

Soggetto attuatore: Comune - Importo: € 140.000,00; 

 

DI APPROVARE il nuovo schema del Programma Biennale dei beni e servizi 2022-2023 

allegato alla presente deliberazione; 

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’UTC e del Servizio Finanziario di porre in essere 

tutte le azioni e gli atti necessari al perseguimento degli obbiettivi di efficientamento delle 

stazioni di sollevamento del territorio comunale ai sensi del d.lgs 50/2016 e s.m.i.. 

DI NOMINARE come Responsabile unico del procedimento il geom. Claudio Buondonno;  

 

   

                                 Il Sindaco 

f.to Arch. Eugenio Madeo 

 

 

 



 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

San Nicola Arcella, lì 22 giugno 2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Geom.  Claudio BUONDONNO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 – Testo Unico Enti Locali, ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

San Nicola Arcella, lì 23 giugno 2022 

     

 

Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Il Segretario Comunale 

f.to Nicola Falcone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

          

              IL SINDACO                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

            f.to Eugenio Madeo                                                                               f.to dr. Nicola Falcone 

                                                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                       

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’Ufficio: 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per restarvi 

quindici giorni consecutivi come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n° 267; 

 

 E’ stata comunicata, ai signori capigruppo consiliare, così come prescritto dall’articolo 

125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

Che la presente deliberazione è esecutiva: 

 

(  X ) perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.lgs n° 

267\2000); 

 perché decorsi 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunce di legittimità o 

competenza (articolo 134, comma 3, D.lgs n° 267\2000; 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 23 giugno 2022 

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                            f.to dr. Nicola Falcone 

 

                                                                                                 

 

 

AVVERTENZA 

“Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990, n° 241 è ammesso avverso il 

presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e\o pubblicazione, ricorso al 

T.A.R. di Catanzaro ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Signor Presidente della 

Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione.” 

 

                                                                                               


